
COMUNE DI CERRETO D’ASTI 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 2 DEL 11/02/2025  
OGGETTO: 
O.S. N. 1 DEL 14/10/2024 - LOCULARIO CIMITERO COMUNALE - ASPORTAZIONE 
FASCE MARMOREE PERICOLANTI DI CONTENIMENTO DELLE LAPIDI E RELATIVO 
RIPRISTINO. TRATTATIVA MEPA N. 5061292. AFFIDAMENTO. CODICE CUP: 
F62F24000690002 - CODICE CIG: B590E1B924. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

CONSIDERATO CHE: 
- nel corso del 2024 la Regione Piemonte è stata interessata da eventi alluvionali che per 

estensione e intensità sono stati dichiarati di interesse nazionale e che hanno determinato 
danni diffusi per i quali, in alcuni casi, è stato necessario intervenire con la somma urgenza. 
Alcuni degli interventi non hanno trovato ristoro nelle somme stanziate; 

- nei programmi di pronto intervento precedenti erano stati erroneamente trascurati alcuni 
interventi di somma urgenza e altri interventi collegati con l’evento alluvionale sopra 
richiamato; 

- a partire da metà settembre 2024 fino alla metà di dicembre 2024 si sono verificati sul 
territorio della Regione Piemonte eventi calamitosi puntuali di violenta intensità per i quali, 
in alcuni casi, è stato necessario intervenire con la somma urgenza; 

 
CONSIDERATO, inoltre CHE, gli interventi rivestono carattere di urgenza ai sensi della L.R. n. 
38/78, gli Enti beneficiari sono tenuti a rendicontarli entro il 31 dicembre 2025. Gli Enti che non 
riusciranno a rendicontare gli interventi entro tale scadenza, dovranno debitamente comunicare le 
cause al Settore Infrastrutture e pronto intervento, il quale potrà revocare i relativi finanziamenti; 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 2815/A1802B/2024 del 24.12.2024 avente ad oggetto: L.R. n. 38/78. 
Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali. Impegno di € 
1.189.870,58 sul capitolo n. 229209 annualità 2024; 
 
VISTO l’elenco degli interventi, così come riportato nell'Allegato A della D.D. n. 
2815/A1802B/2024 del 24.12.2024, nel quale è stato concesso un finanziamento al Comune di 
Cerreto d’Asti pari ad € 22.129,13 - O.S. n. 1 del 14/10/2024 - Loculario cimitero comunale - 
asportazione fasce marmoree pericolanti di contenimento delle lapidi e relativo ripristino; 
 
CONSIDERATO che in data 03.02.2025 si è trasmessa una Richiesta di Offerta n. 5061292 per 
procedere ai lavori “O.S. n. 1 del 14/10/2024 - Loculario cimitero comunale - asportazione fasce 
marmoree pericolanti di contenimento delle lapidi e relativo ripristino” a favore della ditta 



BARGETTO DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis n. 22/b – 
C.F. BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058; 
 
ACCERTATO che entro il termine perentorio per la presentazione dell’offerta, fissato sulla 
piattaforma di negoziazione del Portale degli acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione 
M.E.P.A. per le ore 09:00 del giorno 10.02.2025, è pervenuta alla Stazione Appaltante l’offerta 
della ditta BARGETTO DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis 
n. 22/b – C.F. BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 dalla quale risulta proposto un valore 
pari ad € 18.138,63 oltre IVA 10%; 
 
VALUTATA la congruità dell’offerta economica proposta anche in rapporto all’entità dei lavori da 
eseguirsi;  
 
VISTO l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;  
 
DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: 
F62F24000690002 che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per 
il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP);  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 36/2023, ha 
acquisito attraverso la procedura integrata con la piattaforma ANAC, il Codice Identificativo della 
Gara riportato negli atti di affidamento della procedura e nell’oggetto della presente 
determinazione, precisato che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, 
dall’adempimento del versamento del contributo dovuto per la partecipazione agli appalti pubblici a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva della citata 
ditta;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 
dell’anno 2025; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che 
ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in 
efficacia dal 01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del 
codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso.””; 



- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 
36/2023, in vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo; 

- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

- la L.136/2010 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra indicate quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2. DI INCARICARE per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono integralmente 
richiamate, l’intervento sul “Loculario cimitero comunale - asportazione fasce marmoree 
pericolanti di contenimento delle lapidi e relativo ripristino” a favore della ditta 
BARGETTO DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis n. 
22/b – C.F. BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 per un importo di € 44.419,84, di 
cui € 18.138,63 oltre IVA 22%; 
 

3. DI IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa complessiva ammontante ad €. 
18.138,63 oltre IVA 22% (€ 3.990,50) per un totale complessivo di € 22.129,13 affidati alla 
ditta BARGETTO DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via 
Dejeronimis n. 22/b – C.F. BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 alla Voce 
6190/5019/99 Cod. 08.01.2 del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 2025, finanziato 
ai sensi della L.R. n. 38/78; 
 

4. DI DARE ATTO CHE detta cifra è finanziata ai sensi della L.R. 38/78 come D.D. n. 
2815/A1802B/2024 del 24.12.2024, 

 
5. DI DARE ATTO CHE il codice CUP è: F62F24000690002, che il codice CIG è: 

B590E1B924; 
 

6. DI ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 
7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’A.V.C.P. n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative all’affidamento di cui trattasi 
dovranno riportare il CUP ed il CIG come indicati in premessa;  

 



8. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet 
del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR 
Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, 
ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.  

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

      Firmato digitalmente 
                                                                                                               Dott. Daniele ZAIA


